



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RANCHO QUEIMADO**  
Praça Leonardo Sell, 40, Centro - CEP 88.470-000 - Rancho Queimado - Santa Catarina  
Fone: (48) 3275-3100 - Email: pmrq@ranchoqueimado.sc.gov.br - Site: www.rq.sc.gov.br  
**CNPJ: 82.892.357/0001-96**

**CADERNO DE COMPOSIÇÕES UNIÁRIAS PRÓPRIAS**  
**BANHEIROS COLETIVOS - CTG LAÇO VELHO DA SAUDE**

DATA BASE SINAPI: NOV-2025

ITEM	BANCO	REFERÊNCIA / TIPO	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR	TOTAL
5.4	PRÓPRIA	CPU-01		ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4 MM, ADERIDO COM ADESIVO FIXA ESPELHO	M2			R\$ 394,66
		COMPOSICAO	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,61436410	R\$ 27,84	R\$ 17,10
		COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,53003960	R\$ 25,74	R\$ 13,64
		INSUMO	3410	ADESIVO / COLA PARA EPS (ISOPOR) E OUTROS MATERIAIS	UN	0,43041610	R\$ 46,28	R\$ 19,92
		INSUMO	11186	ESPELHO CRISTAL E = 4 MM	M2	1,00000000	R\$ 344,00	R\$ 344,00

OBS: Composição própria derivada da SINAPI (102147).

6.1	PRÓPRIA	CPU-02		CUMEEIRA NORMAL PARA TELHA TRAPEZOIDAL DE ALUZINCO, E = 0,5 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO	M			R\$ 74,21
		COMPOSICAO	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,00270000	R\$ 40,53	R\$ 0,10
		COMPOSICAO	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00200000	R\$ 41,49	R\$ 0,08
		COMPOSICAO	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07900000	R\$ 36,88	R\$ 2,91
		COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09300000	R\$ 25,74	R\$ 2,39
		INSUMO	COTAÇÃO	CUMEEIRA NORMAL PERFIL TRAPEZOIDAL 40, EM ACO REVESTIDO EM LIGA DE ALUMINIO (GALVALUME) SEM PINTURA, E = 0,5 MM	M	1,08000000	R\$ 52,87	R\$ 57,10
		INSUMO	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO	CJ	6,36000000	R\$ 1,83	R\$ 11,63

OBS: Composição própria derivada da SINAPI (100326), com a cotação do insumo "cumeeira trapezoidal TP40".

6.5	PRÓPRIA	CPU-03		FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO	M2			R\$ 120,16
		COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,42580000	R\$ 37,29	R\$ 53,16
		COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,85550000	R\$ 27,53	R\$ 23,55
		INSUMO	4513	CAIBRO 5 X 5 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,70830000	R\$ 5,09	R\$ 8,70
		INSUMO	5066	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,01850000	R\$ 20,28	R\$ 0,37
		INSUMO	4512	SARRAFO *2,5 X 5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	3,24580000	R\$ 1,75	R\$ 5,68
		INSUMO	3283	FORRO DE MADEIRA PINUS OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA COM FRISO, *10 X 1* CM (SEM COLOCACAO)	M2	1,11140000	R\$ 25,83	R\$ 28,70

OBS: Composição própria derivada da SINAPI (96112), alterada para caibro em pinus tratado.

6.6	PRÓPRIA	CPU-04		ESTRUTURA DE MADEIRA PARA SUPORTE DE 3 CAIXAS DE ÁGUA DE 1.000 LITROS CADA	UN			R\$ 3.699,27
		COMPOSICAO	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI	0,5075	R\$ 40,08	R\$ 20,34
		COMPOSICAO	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHP	0,1263	R\$ 41,32	R\$ 5,22
		COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36,331	R\$ 37,29	R\$ 1.354,78
		COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	24,263	R\$ 27,53	R\$ 667,96
		INSUMO	4448	VIGA *7,5 X 15 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	18,0000	R\$ 19,16	R\$ 344,88
		INSUMO	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	1,6000	R\$ 15,13	R\$ 24,21
		INSUMO	4491	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	46,0000	R\$ 7,23	R\$ 332,58
		INSUMO	1347	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA (MADEIRITE PLASTIFICADO) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 12 MM	M2	13,8000	R\$ 68,79	R\$ 949,30

OBS: Composição própria derivada da SINAPI para execução de estrutura em madeira destinada ao apoio de três caixas d'água de 1.000 litros cada.

9.1	PRÓPRIA	CPU-05		TANQUE SÉPTICO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO	UN			R\$ 3.273,99
		COMPOSICAO	101624	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	M3	0,37330000	R\$ 229,61	R\$ 85,71
		COMPOSICAO	97740	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO ACIMA DE 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_03/2024	M3	0,24000000	R\$ 2.329,47	R\$ 559,07
		COMPOSICAO	97738	PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE FIBRA DE POLIPROPILENO APROXIMADA DE 6 KG/M³. AF_03/2024_PS	M3	0,01540000	R\$ 4.740,50	R\$ 73,00



12.7	PRÓPRIA	CPU-10		BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO PARA LAVATÓRIO E FRALDÁRIO	M²			R\$ 1.045,58
		COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,27033333	R\$ 25,74	R\$ 84,18
		COMPOSICAO	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,40300000	R\$ 27,38	R\$ 175,31
		INSUMO	37590	SUPORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	UN	2,00000000	R\$ 16,86	R\$ 33,72
		INSUMO	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,05133333	R\$ 86,57	R\$ 4,44
		INSUMO	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, E= *2,5* CM	M2	1,00000000	R\$ 739,62	R\$ 739,62
		INSUMO	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	6,00000000	R\$ 0,61	R\$ 3,66
		INSUMO	4823	MASSA PLASTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,11532000	R\$ 40,35	R\$ 4,65
OBS: Composição própria derivada da SINAPI (86895).								

RANCHO QUEIMADO, 09 DE MARÇO DE 2026

LUANNY LOHN  
Engenheira Civil  
CREA/SC 172516-7